
 

COMUNE DI CASALEONE 
PROVINCIA DI VERONA 

 

 

Determinazione Settore AFFARI GENERALI SEGRETERIA CULTURA SERVIZI SOCIALI n. 160 del 22-04-2024  - COMUNE 
DI CASALEONE 

 
COPIA 

 
 
 
 

AFFARI GENERALI SEGRETERIA CULTURA SERVIZI SOCIALI 
Ufficio: SERVIZI SOCIALI 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 160 
del 22-04-2024 

 
 
Reg. Settore 42 
 
 
 
Oggetto: DGR N. 1077 DEL  04.09.2023: ATTIVAZIONE PROGETTO 

R.I.A.(REDDITO INCLUSIONE ATTIVA) E LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO A BENEFICIARIO 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 
Premesso che con    DGR n. n. 1077 del 04.09.2023, la Regione Veneto ha inteso garantire la prosecuzione 
delle misure volte all’inclusione e al reinserimento sociale e lavorativo delle fasce socialmente deboli, 
garantendo il l finanziamento delle progettualità  riguardanti il  Reddito di Inclusione Attiva (RIA) ed  il 
Sostegno all’Abitare (SoA); 
 
Richiamate:  
 

● la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 17.04.2023 con la quale l’Amministrazione comunale  
ha preso atto della Dgr n. 1077 del 04.09.2023,  e delle risorse assegnate ai Comuni afferenti 
all’Ambito Territoriale di Legnago, per il tramite del Comune di Legnago, in quanto Ente capofila  
destinatario del finanziamento regionale; 

● la determinazione del Responsabile di Settore n. 155    del 18.04.2024  con la quale  è stato  
assunto l’impegno di spesa per gli interventi di cui alla citata delibera regionale, per la somma 
complessiva      di € 7463,97=, corrispondente al finanziamento regionale;  

Dato atto che con il suddetto provvedimento è stata altresì accertata la medesima somma, pari ad € 
7463,97=  quale quota assegnata allo scrivente Ente, per il tramite del Comune di Legnago, di cui il 60%, 
pari ad € 4.478,83= in corso di liquidazione per l’avvio delle progettualità, mentre il rimanente 40% verrà 
liquidato a seguito di rendicontazione al Comune capofila; 
  
Considerato altresì che le misure previste nella suddetta delibera regionale prevedono l’attivazione di 
Percorsi di sostegno a favore di persone in carico ai servizi sociali e che  per gli interventi relativi al RIA 
(Reddito di Inclusione attiva), viene previsto l’inserimento dei beneficiari in iniziative nel mondo del 
volontariato, con l’erogazione di un contributo economico mensile non superiore ad € 400,00 mensili;  



N. 160 

Determinazione Settore AFFARI GENERALI SEGRETERIA CULTURA SERVIZI SOCIALI n. 160 del 22-04-2024  - COMUNE 
DI CASALEONE 

  
Dato atto che per l’attuazione dei singoli Percorsi di Sostegno (RIA) si prevede un accordo, attraverso lo 
strumento del Patto di Servizio, tra il beneficiario, il Comune ed il soggetto del terzo settore, nello specifico 
con  l’ Associazione di Promozione Sociale  “ L’Orchidea”, con sede a Casaleone in via  Oppi n. 94, che 
ha aderito in qualità di partner del progetto; 

Considerato che l’individuazione dei beneficiari  viene effettuata da parte dei servizi sociali del Comune di 
residenza; 

Vista a tal proposito  la domanda di partecipazione al Progetto presentata da “omissis” con prot. n. 4809 
dell’’11.04.2024   e l’istruttoria effettuata dall’Assistente Sociale del Comune di Casaleone, circa la 
conformità della stessa ai criteri della citata Deliberazione regionale; 
 
Dato atto  che è a seguito della presentazione della suddetta domanda è stato attivato il progetto 
individualizzato di intervento elaborato dall’Assistente Sociale del Comune di Casaleone e condiviso con il 
beneficiario e con l’A.P.S.  “L’Orchidea”  per  la durata di sei  mesi dal  15.04.2024 al 15.10.2024; 
   
Considerato che il contributo economico mensile  di € 400,00 a favore del beneficiario   verrà liquidato  
successivamente alla presentazione del rendiconto mensile delle presenze, sottoscritto dallo  stesso e dai  
referenti degli enti aderenti al progetto; 
     
Dato atto altresì che tutti i riferimenti al soggetto beneficiario dell’intervento verrà effettuato, per motivi di 
privacy, richiamando il numero di protocollo assegnato alla domanda di partecipazione al progetto; 

   
Viste: 
 
- la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 25/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;  
- la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 20/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al periodo 
2024/2026;  
- la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;  
- la  deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026;  
 
Richiamati: 

- il Decreto prot. n. 3125 in data 06.03.2024 con il quale il Sindaco ha individuato l'Istruttore Direttivo dott.ssa 
Silvia Prosdocimi quale Responsabile del Settore Affari Generali-Segreteria-Servizi Sociali e Cultura; 
- il Decreto prot. n.3122  in data 06.03.2024 con il quale il Sindaco ha individuato l'Istruttore Direttivo 
Dott.ssa Veronica Guglielmo quale Responsabile del Settore Economico-Finanziario;   
 
Atteso che nel richiamato decreto sindacale sono altresì individuati i Responsabili sostituti in caso di 
temporanea vacanza, assenza od impedimento del Responsabile del Settore, di sospensione della 
prestazione lavorativa, contrattualmente o legislativamente riconosciute, di revoca dell’incarico di posizione 
organizzativa nelle more di nuova definizione della mappatura delle responsabilità, nonché in ipotesi di 
conflitti di interessi e salvo diversa determinazione in merito all’assetto delle responsabilità gestionali 
adottata dalla Giunta Comunale; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di 
Comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che possano 
incidere sul presente provvedimento; 

Visti: 
 
 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 



N. 160 

Determinazione Settore AFFARI GENERALI SEGRETERIA CULTURA SERVIZI SOCIALI n. 160 del 22-04-2024  - COMUNE 
DI CASALEONE 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari), come modificato dalla Legge 17 
dicembre 2010 n. 217; 

DETERMINA 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di attivare  la misura RIA ( Reddito di Inclusione attiva)  a favore di “OMISSIS” (domanda  prot. n.4809 
dell’ 11.04.2024), dando atto che  il progetto individualizzato di intervento  elaborato  dall’Assistente 
Sociale del Comune di Casaleone, in accordo con il beneficiario  ed il soggetto del terzo settore,   avrà la 
durata di  sei mesi, dal 15.04.2024 al 15.10.2024; 

3. di dare atto che al beneficiario verrà liquidata la somma mensile di € 400,00=, per mesi sei, per un totale 
di € 2.400,00= e che la spesa risulta già impegnata al Cap. 673 in voce “Erogazione contributo regionale 
RIA-SOA-PE-COVID19 – Impegno n. 182/2024 del Bilancio di Previsione 2024-2026 Esercizio finanziario 
2024; 

4. di liquidare il suddetto contributo al beneficiario successivamente alla presentazione del rendiconto delle 
presenze, sottoscritto dal beneficiario e dai referenti degli Enti aderenti al progetto;  

5.di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per la liquidazione del contributo; 

6. di dare atto che per motivi di privacy il nominativo e gli estremi per il pagamento del contributo (domanda 
prot. n. 4809 dell’ 11.04.2024) non vengono espressi nel presente provvedimento, ma depositati in atti 
presso l’ufficio servizi sociali; 

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva a seguito del visto di regolarità contabile e 
che sarà successivamente pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 Il Responsabile 

 
 F.to Prosdocimi Silvia 
  

 
 
  



N. 160 

Determinazione Settore AFFARI GENERALI SEGRETERIA CULTURA SERVIZI SOCIALI n. 160 del 22-04-2024  - COMUNE 
DI CASALEONE 

 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: In attesa in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in 
data           . 
 
 

 
 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Guglielmo Veronica 
  

 
 
  



N. 160 

Determinazione Settore AFFARI GENERALI SEGRETERIA CULTURA SERVIZI SOCIALI n. 160 del 22-04-2024  - COMUNE 
DI CASALEONE 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
COMUNE DI CASALEONE li            L’ INCARICATO 
 F.to  Prosdocimi Silvia 
  
 
 


